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 »صبح جمعه«  معروف  و جدل
 دو مقام دولتی دیروز و امروز

حســام الدین آشنا مشــاور حســن روحانی در دوران 
ریاســت جمهوری او در واکنش به توئیت رئیس شورای 
اطلاع رسانی دولت رئیسی که خطاب به روحانی نوشته 
بــود، در حالیکه از صبح جمعه دولــت خودت خبری 
نداری، چگونه از پشــت پرده ها خبر داری؟ نوشــت: آیا 
تحمل شنیدن پشــت پرده آن غروب جمعه  تا غروب 

دوشنبه  را دارید؟
به گزارش »انتخاب«؛ خلجی، رئیس شورای اطلاع رسانی 
دولت در صفحه ی شــخصی خود در توییتر نوشت: در 
حالیکه از صبح جمعه دولت خودت خبری نداری، چگونه 

از پشت پرده ها خبر داری؟
خلجی این اظهارات را در واکنش به سخنان اخیر روحانی 
به زبان آورده اســت. روحانی هفته گذشــته در جلسه 
دوره ای بــا وزیران و معاونان رئیس جمهور در دولت های 
یازدهم و دوازدهم  درباره شــرکت خــود در انتخابات 
مجلس خبرگان رهبری گفته بود: »من به عنوان کسی 
که از پشــت پرده ها خبر دارم، می دانم با خیابان مشکل 
ما حل نمی شــود. قهر و خانه نشینی هم مساله را حل 

نمی کند«
کنایــه دیگر خلجی به ماجرای اظهارات روحانی پس از 
اعلام افزایــش قیمت بنزین بود که گفته بود: »من هم 

صبح جمعه فهمیدم بنزین گران شده است.«
حسام الدین آشنا اما اکنون در توییت معناداری درمورد 
این ماجرا و در واکنش به خلجی نوشت: آیا تحمل شنیدن 
پشت  پرده آن غروب جمعه  تا غروب دوشنبه  را دارید؟

هروقت دلمان بخواهد کشتی ها را در 
تنگه هرمز متوقف و بازرسی می کنیم

نایب رئیس مجلس یازدهم می گوید: هر وقت بخواهیم 
می توانیم کشــتی ها را در تنگه هرمز متوقف و بازرسی 
کنیم. به طور کلی متوقف کردن و بازرسی کشتی ها در 

تنگه هرمز حق جمهوری اسلامی است.
در چند روز گذشــته مســئولان و مقامات نســبت بر 
منــع ورود کالاهای اســرائیلی به ایــران واکنش هایی 
داشتند. ســخنگوی وزارت امور خارجه ضمن تاکید بر 
ممنوعیت ورود کالاهای تولید شده از سوی شرکت های 
صهیونیستی و وابســته آن به ایران، گفت: در چارچوب 
این احتمال که برخی از کشــورها با روش های تجاری و 
غیراصولی کالاهایی را به صورت گمنام و بی نام ارائه کنند، 
دستگاه دیپلماسی و دیگر نهادها براساس قانون موظف 
به بررسی این گونه کالاها و شرکت ها هستند؛ براساس 
این شرح وظایف دستگاه دیپلماسی بررسی های خود را 
انجام داده و در ماه های اخیر هم انجام می دهد؛ فهرست 
این گونه کالاها و شرکت ها به دستگاه های ذیربط اجرایی 

از جمله وزارت صمت ارائه شده است.
مجتبی ذوالنور نایب رئیس مجلس در پاســخ به اینکه 
چرا مســئله ممنوعیت واردات کالاهــای تحت عنوان 
برندهای اسرائیلی به کشور در مجلس یازدهم، مطرح و 
بر آن پافشاری می شود گفت: ما باید واردات هر نوع برند 

اسرائیلی ممنوع کنیم.

نامه »ندای ایرانیان« به رئیسی
حزب ندای ایرانیان در نامه خطاب به رئیس دولت با اشاره 

به فیلترینگ گسترده اینترنت نوشت: 
بیش از دو ســال از روی کار آمدن شما و همراهانتان در 
دولت می گذرد و دیگر پذیرفته نیســت که مشکلات و 
نواقص بر گــردن دولت قبلی بیفتد، به ویژه در موضوع 
فناوری اطلاعات که بــه دلیل عملکرد قابل قبول وزیر 
سابق ارتباطات، مردم این حجم از ناکارآمدی و انفعال در 

این حوزه را نمی پذیرند.
در بخشــی این نامه آمده اســت: پیش از روی کار 
آمدن دولت ســیزدهم، بســیاری از کارشناســان و 
تحلیلگــران، نگــران رویکرد آزادی ســتیزِ مدیران 
شــما بوده و این نگرانی را مطــرح می کردند که در 
صورت اســتقرار دولتی که مردمی خوانده می شود، 
به نام مردم، عملا آزادی های مصرح در قانون اساسی 
نقض شده و حق وحقوق شــهروندان رعایت نخواهد 
شــد؛ از جمله این نگرانی وجود داشــت که در روند 
پرشتاب گســترش فناوری های ارتباطی جهان، در 
دولت شما خلل ایجاد شــده و دسترسی شهروندان 
به شــبکه های مجازی، خطوط ارتباطی بین المللی 
و ســایت های علمی، اجتماعــی و خبری محدود یا 
مسدود شود. در ایام انتخابات، شما و مشاورانتان این 
نگرانی ها را نوعی تخریب قلمداد کرده و اعلام کردید 
که چنین نگرانی هایی بی جاست. بااین حال اتفاقاتی 
که در ماه های گذشــته در حوزه ارتباطات و فناوری 
اطلاعات بروز کرده اثبات کرد هشدارها و دغدغه های 
آن مقطع، چندان هم بی جا نبوده و متأســفانه پس 
از دو سال، حوزه ارتباطات در دولت سیزدهم در دو 
محور سطح دسترسی و همچنین کیفیت دسترسی 

با محدودیت های آزاردهنده مواجه شده است. 
در بخــش دیگری از این نامه آمده اســت: جناب آقای 
رئیسی، متأســفانه از رفتار و گفتار دولتمردان سیزدهم 
این گونه برمی آید که اینترنت را فرصت ندانسته و تهدید 
تلقی می کنند.  دردناک تر آنکــه گویی مردم را توده ای 
ناآگاه و بی اطلاع فرض می کنند، آنجا که از کسب مجوز 
فعالیت شــرکت های بین المللی برای فعالیت در ایران 
صحبت می کنند گویی یا می خواهند از زیر بار توســعه 
ارتباطات بین المللی به این بهانه فرار کنند یا اینکه زمان 
خریده و این مطالبه عمومی را مشمول مرور زمان کنند. 
این در حالی است که برنده اصلی وضعیت فعلی، مافیای 
فروش فیلترشــکن بوده و بازنده اصلی آن مردم نجیبی 
هســتند که در این اوضاع اســفناک اقتصادی ناچارند 
بخشی از سبد ماهانه خود را هم صرف خرید فیلترشکن 
برای رسیدن به بدیهی ترین حق شان، دسترسی آزاد به 

اینترنت جهانی کنند. 
جناب آقای رئیس جمهور!حزب ندای ایرانیان مســئول 

وضعیت نابسامان فعلی را شخص جنابعالی می داند. 

چشم انداز

 بایدن همچنان به روابط 
ریاض - تل آویو می اندیشد

رئیس جمهور آمریکا در سخنرانی اش به مناسبت وقفه در 
جنگ غزه و آزادی گروگان ها گفت: یکی از دلایل حمله 
حماس به اسرائیل، همکاری ما با ریاض و تل آویو برای 
عادی ســازی روابط بین آنهاست. وی گفت که در حال 
همکاری نزدیک با عربستان سعودی و سایر کشورها برای 

به رسمیت شناختن اسرائیل هستیم.
بــه گزارش »انتخاب«؛ وی در یک کنفرانس مطبوعاتی 
گفت: من از نتانیاهو خواســتم تا بر تلاش برای کاهش 
تلفــات و تلاش برای از بین بردن حماس که یک هدف 

مشروع است تمرکز کند.
رئیس جمهــور آمریکا گفت: از امیر قطر، رئیس جمهور 
مصر و نخســت وزیر اسرائیل به خاطر مشارکت شان در 

تحقق آنچه تاکنون انجام داده ایم تشکر می کنم.
بایدن، رئیس جمهور آمریکا افزود: من به حماس اعتماد 
ندارم که کار درســت را انجام دهــد، آنها فقط در برابر 

فشارها تسلیم می شوند.

 نگرانی های  امریکا از پیامد های
 وقفه در جنگ غزه

پولیتیکو نوشت:برخی از مقامات دولت بایدن می گویند 
که توافق مبادله گروگان ها، روشن ترین  نشانه کارآمدی 
راهبرد بایدن در قبال جنگ اسرائیل و حماس است. یک 
مقام ارشد دولت گفت که هیچ حسی وجود ندارد که این 
وقفه به آتش بس طولانی تر تبدیل شــود. همچنین در 
مورد پیامد های ناخواسته این وقفه، نگرانی هایی در دولت 
امریکا وجود داشت. نگرانی از این که این وقفه به روزنامه 
نگاران امکان دسترسی گسترده تر به غزه و فرصتی برای 
روشن کردن بیشتر ویرانی در آنجا و تهییج افکار عمومی 

علیه اسرائیل را می دهد.
به گزارش »انتخاب«؛ در ادامه این مطلب آمده اســت: 
بر اســاس این توافق، حماس در ازای آزادی 150 زن و 
نوجوان فلســطینی در اسارت اسرائیل، 50 زن و کودک 
اسرائیلی را آزاد خواهد کرد. یک وقفه موقت چهار تا پنج 
روزه  جنگ، به آنها امــکان انتقال امن تر را می دهد و 
ارســال کمک های نجات بخش به فلسطینی های رنج 
دیده غزه را تسهیل می کند. در میان این همه ویرانی و 
هرج و مرج، توافق آزادی گروگان ها ممکن است نقطه 

روشن نادری در این تاریکی ها باشد.
سه مقام دولت ایالات متحده گفتند که هیچ جایی برای 
دور پیروزی زدن نیســت زیرا با وجود این توافق، باز هم 
حدود 200 گروگان در دست حماس باقی خواهد ماند. 
با در نظر گرفتن کشته شدن 1200 نفر توسط حماس 
در 7 اکتبر و کشــته شدن بیش از 13000 هزار نفر در 
غزه در پی حمله انتقام جویانه اسرائیل، جشن گرفتن هر 

پیروزی، ناخوشایند و ناپسند است.
اما هر سه معتقدند جو بایدن، رئیس جمهور امریکا، نباید 
از آنچه که این سیاســت تا به امروز حاصل کرده، دوری 
کند. یکی از مقامات اوایل سه شنبه قبل از نهایی شدن 
توافق گفت: این نشــان دهنده کارآمدی این سیاست 

است، »اما کارهای بیشتری لازم است انجام شود«.
درخواست های فزاینده شاخه ترقی خواه حزب دموکرات 
برای آتش بــس کامل و پایان دادن به حمایت از انتقام 
جویی اسرائیل، در کاخ سفید نادیده گرفته شد. بایدن و 
تیمش بارها و بارها تکرار کردند که تنها راه برای دستیابی 
به پیشرفت معنادار بشردوستانه، یک توافق درباره گروگان 
هاست که بتواند هیجانات را فروکش و بمباران را متوقف 
کند.بنیامین نتانیاهو نخست وزیر اسرائیل، با فشار شدید 
خانواده هــای گروگان ها و ناآرامی داخلــی مواجه بود. 
به نتیجه رســیدن توافق تنها با حمایت علنی از وی و 

فشارهای پشت پرده به او، ممکن بود.
مقامات امریکایی اصرار دارند که تا زمانی که گروگان ها 
به خانه بازنگشته اند و درگیری ها متوقف نشده، هیچ چیز 
واقعا نهایی نیست، این معامله همچنان ممکن است از بین 
برود.سه مقام دیگر دولت، از جمله یک مقام بلندپایه در 
طی مصاحبه ای ضبط شده، گفتند که تلاش برای آزادی 
گروگان ها و توقف 4 یا 5 روزه جنگ، با توجه به وضیت 
غزه و ویرانی و بحران انســانی ناشی از حمله اسرائیل، 
ضروری بود.دیوید ساترفیلد، نماینده ویژه واشنگتن در 
مسائل بشردوستانه در جنگ اسرائیل و غزه، در مصاحبه 
زنده سه شنبه با المانیتور درباره آتش بس موقت گفت: 
»مسئله اثبات درستی استراتژی نیست. این کار درست و 
ضروری است.«یکی از مقامات سابق آمریکایی که از این 
مذاکرات خبر دارد، گفت که مذاکرات مربوط به گروگان 
گیری گاهی اوقات به دلیل طیف گســترده طرف های 
درگیر - از جمله اسرائیل، حماس، قطر و ایالات متحده 
- و همچنین گروه های مختلف خارجی که از کانال های 
دیپلماتیک خودشان شــنود می کردند، پیچیده شده 
است. تعداد زیادی از گروگان ها، که از لحاظ ملیت و سن 
متفاوت هستند و در برخی موارد نیازهای فوری پزشکی 
داشــتند، متغیر پیچیده دیگری را به این ترکیب اضافه 
کرد.این مقام سابق گفت: »مذاکرات مربوط به گروگان ها 
همیشه چالش برانگیز است. اما این یکی بسیار پیچیده 
بود.«دولت بایدن اصرار دارد که اسرائیل حق دارد از خود 
دفاع کند، اما باید آسیب های غیرنظامی را در این روند به 
حداقل برساند. در هفته های اخیر، ایالات متحده تلاش 
کرد تا روزانه 100 کامیون کمک را از مصر به غزه برساند 
و با گروه های بشردوســتانه در مورد چگونگی کاهش 
بیشــتر درد و رنج فلسطینیان در این منطقه در تماس 
اســت.اما دولت همچنان در مورد تصمیم نتانیاهو برای 
مرحله نهایی مناقشه و فقدان برنامه ای برای اینکه پس از 
شکست حماس چه کاری انجام شود، محتاط است. یک 
مقام ارشد دولت گفت که هیچ حسی وجود ندارد که این 
وقفه به آتش بس طولانی تر تبدیل شود. همچنین در 
مورد پیامدهای ناخواسته این وقفه، نگرانی هایی در دولت 
امریکا وجود داشت. نگرانی از این که این وقفه به روزنامه 
نگاران امکان دسترسی گسترده تر به غزه و فرصتی برای 
روشن کردن بیشتر ویرانی در آنجا و تهییج افکار عمومی 

علیه اسرائیل را می دهد.

تحلیل

همدلی| گروه سیاسی: صدا وسیما در تدارک 
راه اندازی 200 کانال تلویزیونی محلی برای گرم 
کردن فضای انتخاباتی  مجلس یازدهم و انتخابات 
خبرگان رهبری اســت. رئیس صداد و ســیما 
گفته است؛ راه اندازی کانال ها به تعدا نامزدهای 
انتخاباتی و حوزه های انتخابیه است. به این ترتیب 
صدا و سیما می خواهد فرصت های رقابتی را برای 
نامزدها در تبلیغ و تبیین دیدگاهایشــان فراهم 
کتند. در نگاه اول ممکن اســت چنین ابتکاری 
مورد پسند و استقبال باشد اما وقتی ده ها کانال 
تلویزیونی و رادیویی در سراسر کشور و بیرون از آن 
در چارچوب سازمان صدا و سیما مشغول به کار 
است، همچنین هریک از استان های کشور دارای 
کانال استانی مخصوص به خود است، چه نیازی 
به افزایش 200 کانال تلویزیونی است؟ آیا چنین 
اقدامی به گرمی بازار انتخابات می انجامد؟ شــور 
انتخاباتی ایجاد می کند؟ نامزدهای تأئید صلاحیت 
شده ممکن است آنچه را بگویند که هزینه اش تا 
لحظه رأی گیری به رد صلاحیت آنان بینجامد؟ 
مهم تر این که آیا صدا و سیما دارای نفوذ ، اعتبار 
و تأثیر گذاری لازم در ایجاد شور انتخاباتی هست؛ 
آن هم هنگامی که این رسانه ملی مدت هاست که 
به تریبون یک سویه یک جریان سیاسی تبدیل 
شده و بی رودربایستی سمپاتی هایش را نسبت 
به یک جریان و مخالفت هایش را به دیگر جریان 
 ها و نحله های سیاسی - فکری به شکل روشن 
بروز داده اســت. بسیاری ناظران براین عقیده اند 
که شوربختانه رسانه ملی مدت هاست که با ورود 
جانبدارانه به رقابت های سیاسی از قامت »شریک 
منصف« و »ناظر بی طرف« به عنوان شاخصه های 
اصلی رســانه ملی فاصله گرفته اســت. در این 
ارتباط خبرگزاری »شفقنا« با دو فعال رسانه ای 
گفت وگو کرده است. »محمد مهاجری« و »جلال 
خوش چهره« هریک نظــرات خود را در این باره 

بیان کرده اند.
وقتی مرجعیت رسانه ای آسیب دیده است

»محمد مهاجری« فعال رسانه ای با انتقاد به این 
اقدام معتقد اســت؛ صدا و ســیما در این زمینه 
مرجعیت خود را از دســت داده است و مخاطبی 
ندارد که برنامه و کانالی برای این کار تدارک ببیند . 
حتی اگر رقابتی هم باشد و کاندیداها از گروه های 
مختلف تایید صلاحیت شــده باشند، باز هم به 

نظرم اتفاق خیلی جذابی نخواهد افتاد.
مهاجری در ارزیابی خود نسبت به این اقدام صدا 
و سیما به شــفقنا می گوید: به نظرم اقدام صدا 
و سیما در راه اندازی 200 کانال تلویزیونی برای 
انتخابات مجلس یک اقدام پسَینی است. یعنی در 

صورتی این کانال ها می توانند تاثیر گذار و ورود 
به عرصه انتخابات داشته باشند که امکان رقابت 
در انتخابات وجود داشــته باشد و بعد بر اساس 
رقابتی که وجود دارد، رسانه ها می توانند بر روی 
این موج سوار شوند .مهاجری بیان می کند: مثلا 
اگر قرار باشــد همه نمایندگان مستقل و منتقد 
دولــت رد صلاحیت شــوند یا افــراد معروف و 
مشهورشان  رد صلاحیت شوند و جریان خالص 
ساز موفق شود، فقط تعدادی نامزد متعلق به خود 
را وارد عرصــه کند و بعد برای اینکه یک رقابت 
قلابی شکل بگیرد، خب در این صورت رسانه چه 
کاری می تواند انجام دهد؟ در واقع رســانه اینجا 
کار مضحک و خنده داری را شــروع خواهد کرد 
که جز از بین رفتن ســرمایه و افزایش هزینه ها 
هیچ سودی نخواهد داشت.این فعال رسانه ای با 
اشاره به وضعیت اعتماد مخاطبان به صدا و سیما 
توضیح می دهد: به نظرم صدا و سیما در این زمینه 
مرجعیت خود را از دســت داده است و مخاطبی 
ندارد که برنامه و کانالی برای این کار تدارک ببیند . 
حتی اگر رقابتی هم باشد و کاندیداها از گروه های 
مختلف تایید صلاحیت شــده باشند، باز هم به 
نظرم اتفاق خیلی جذابی نخواهد افتاد. چون صدا 
و سیما در فعالیت های تبلیغات سیاسی محلی از 
اعراب نــدارد.او توصیه می کند: به نظرم اگر صدا 
و ســیما هیچ کاری درباره انتخابات انجام ندهد، 
سنگین تر خواهد بود. اگر صدا و سیما می خواهد 
وارد این عرصه شــود، باید تلاشی برای بازیابی 
اعتماد از دست رفته داشته باشد. وقتی در صدا و 
سیما حتی تحمل مجری های برنامه های کودک 
را ندارند، واقعا صحبــت از راه اندازی کانال های 
تلویزیونی برای نمایندگان مضحک خواهد بود . 
وقتی نمی توانند حتی یک برنامه در شبکه افق که 

مربوط به فلسطین بود و تاب و تحمل میهمانان 
این برنامه را نداشــتند، پــس صحبت از عدالت 
رسانه ای برای نمایندگان بیشتر رویا پردازی است.

مهاجــری می گویــد: به نظــرم در حال حاضر 
نمایندگان مجلس و نامزدهای انتخابی در جریان 
هستند که فضای مجازی بستر بسیار خوبی برای  
تبلیغات است و عمده تبلیغات از این کانال انجام 

می شود.
مرز میان رقابت واقعی و تبلیغات کم اثر

»جلال خوش چهره« فعال رســانه ای و روزنامه 
نگار نیز معتقد است: افزایش کانال تلویزیونی در 
این وضعیت اقتصادی شــوک آور است. چون به 
هرحال هزینه های آن باید در نظر گرفته شــود، 
چون از جیب مردم داده می شــود و به نفع صدا 
و سیما کم می شود، در حالیکه بودجه امسال این 
رسانه افزایش داشته است.جلال خوش چهره در 
بیان تحلیل خود نسبت به این اقدام صدا و سیما 
به شفقنا می گوید: اگر بپذیریم قرار است انتخابات 
آزادی صــورت بگیرد و نه مثل آنچه که در دوره 
اخیر به ویژه در چارچوب خالص سازی همه را از 
تیغ می گذرانند و فقط یک جریان باقی می ماند، 
اگر  خلاف این رویه باشد و در یک انتخابات آزاد، 
یعنی افکار متفاوت با جایگاه های طبقاتی متفاوت 
بتوانند یک رقابت برابر با هم داشته باشند، در این 
صورت هر چقدر ابزارهای این رقابت را بالاتر ببرند، 

بهتر است.
یک هزینه اضافه

خوش چهره ادامــه می دهد: اما با توجه به اینکه 
ما رقابت جدی را نمی بینیم یا زمینه های رقابت 
آزاد بین اندیشــه های مختلف با طرز تلقی ها و 
جایگاه های اجتماعی، سیاسی و اقتصادی متفاوت 
که بتوانند از یک موقعیت و فرصت برابر برخوردار 

باشند، شاهد نیستیم، قاعدتا هر آنچه بخواهد بر 
ابزارهای تبلیغاتی و رقابتی اضافه شود، یک هزینه 
اضافه است.خوش چهره با بیانی انتقادی می گوید: 
صدا و سیما در حال تلاش برای گسترش فضای 
انتخاباتی است، در حال حاضر رسانه ملی تعداد 
زیادی کانال تلویزیونی و رادیویی، حتی رســانه 
مکتوب و مجازی دارد که در اســتان ها به شکل 
local در حال فعالیتنــد، قاعدتا نیازی به راه 
اندازی کانال جدید با هزینه کلان در این وضعیت 
اقتصادی ندارد که شکل بگیرد.او با ابراز این ادعا 
که مشکل رسانه ملی این است که مدت هاست 
تبدیل به رسانه حزبی و جناحی و بلندگوی یک 
جناح شده است، می گوید: به همین خاطر رسانه 
ملی تاثیر و نفوذ خود را بر افکار عمومی از دست 
داده اســت. همچنین کم توجهی از سوی افکار 
عمومی نســبت به رسانه ملی به حدی است که 
در بزنگاه های حساس، شاهدیم که صدا و سیما 
فاقد توان برای ایجاد یک هیجان عمومی و بسیج 
عمومــی در میان مردم اســت.او ادامه می دهد: 
مشکل بزرگ صدا و سیما این است که سفره اش 
گسترده است و هزینه آن بسیار بالاست. در این 
حال برای مثال توجه کنید که شبکه »الجزیره« 
تعداد کارمندانش نزدیک هزار و خورده ای است، 
اما در صدا و سیما نزدیک به 30 هزار و خورده ای 
نیرو دارند، ولی تاثیر گذاری آن به مراتب بیشتر از 
صدا و سیماست، زیرا که دارای  مرجعیت و نفوذ 
در میان مخاطبانش اســت.این روزنامه نگار  در 
ارزیابی دیگر خود نسبت به راه اندازی کانال های 
تلویزیونــی بــرای انتخابات معتقد اســت: در 
تسویه های کلانی که صورت گرفته، مجریان هم 
به همان میزان افت کرده اند، کم سوادی، ادبیات 
خشــن و گاه دور از ادب و بیشــتر روی اعصاب 
مخاطب بودن از ویژگی های آنان است، تا اینکه 
بتوانند فضا را تلطیف کنند یا نگاه مثبتی بر حوزه 
انتخاباتی داشته باشند.خوش چهره ادامه می دهد: 
افزایش کانال تلویزیونی در این وضعیت اقتصادی 
شوک آور است. چون به هر حال هزینه های آن 
باید در نظر گرفته شود، چون از جیب مردم داده 
می شود و به نفع صدا و سیما پرداخت می شود، 
در حالیکه بودجه امسال این رسانه افزایش داشته 
است.او در پایان می گوید: مشکل این است که  ما 
رقابت به معنای واقعی در انتخابات را نداریم. اینجا 
بیشتر  تلاش صدا و سیما برای جاگیری در این 
مساله است که هر کس سهم خود را در یک طیف 
بگیــرد و این با رقابت کاملا فرق می کند.  بعید 
اســت صدا و سیما در این زمینه بتواند کار تاثیر 

گذاری انجام دهد.

فعالان رسانه ای ابتکار رسانه ملی را برای ایجاد 200 کانال تلویزیونی محلی جدید نقد می کنند 

رسانه ملی در چالش با مرجعیت و اعتبار 

یکشنبه 5 آذر 1402  سال هشتم   شماره 2308

فرانس پرس مدعی شــد: ایران برنامه هسته ای خود را توسعه و 
همــکاری با آژانس را کاهش داده امــا قدرت های غربی از ترس 
تشدید تنش های خاورمیانه، تمایلی به سختگیری در قبال تهران 
ندارند.به گزارش انتخاب در ادامه این مطلب آمده است: از زمان 
حمله حماس در 7 اکتبــر و متعاقب آن حمله هوایی و زمینی 
اســرائیل به غزه، نگرانی هایی در مــورد یک درگیری منطقه ای 
گسترده تر بوجود آمده است.در نشست اخیر شورای حکام آژانس 
بین المللی انرژی اتمی )IAEA( در وین، ایالات متحده و گروه 
موسوم به E۳ - فرانسه، آلمان و بریتانیا )تروئیکای اروپایی( عدم 
همکاری تهران را محکوم کردند.علیرغم تاکید بر اینکه اقدامات، 
ایران “مرز های بی سابقه ای را جابجا کرده”، آن ها از ارائه قطعنامه 

الزام آور علیه تهران خودداری کردند.
یک دیپلمات ارشــد، بن بســت کنونی را اینگونه خلاصه کرد: 
»اوضاع بسیار تیره و تار است، اما واقعیت در حال حاضر این است 
که هیچ تمایلی برای تحریک ایران به واکنش در شرایط جنگ در 
خاورمیانه وجود ندارد.«گزارش محرمانه آژانس بین المللی انرژی 
اتمی در هفته گذشته نشان داد که ایران اکنون به اندازه ای اورانیوم 
غنی شده تا ۶0 درصد دارد که برای ساخت سه بمب اتمی کافی 
است.یک منبع دیپلماتیک گفت: »این مقدار بسیار زیاد است، به 

خصوص اگر از آن برای هیچ چیز استفاده نکنید.«
جوابیه ایران بــه گزارش های برجامی و پادمانی مدیرکل 

آژانس
در این  حال به دنبال گزارش های آژانس بین المللی انرژی اتمی به 
شورای حکام، نمایندگی دائم ایران نزد سازمان های بین المللی در 
وین، نظرات و ملاحظات خود را در قالب یادداشت توضیحی و در 
واکنش به گزارش های پادمانی و برجامی مدیر کل آژانس اعلام 
کرد. به گــزارش ایرنا، در این جوابیه که با عناوین “موافقت نامه 
 15 ,58/2023/GOV( جمهوری اسلامی ایران NPT پادمانی
November 2023(” و “نظارت و راستی آزمایی در جمهوری 
اســلامی ایران در پرتو قطعنامه 2231 )2015( شورای امنیت 
 November 15 ,57/2023/GOV( ســازمان ملل متحد
2023(” اعلام شده، آمده است:نمایندگی دائم جمهوری اسلامی 
ایران در دفتر سازمان ملل متحد و سایر سازمان های بین المللی 
مستقر در وین مایل است نظرات و مشاهدات خود را به شرح زیر 
در مورد گزارش های مدیرکل به شورای حکام آژانس بین المللی 
 57/2023/GOV 58/2023  و/GOVانرژی اتمی  مندرج در

به اشتراک بگذارد:
الف- نظرات کلی

جمهوری اســلامی ایران به طور کامل به تعهدات خود از جمله 
موافقت نامه پادمان جامع )INFCIRC/214( پایبند بوده و تمام 
تلاش خود را به کار گرفته اســت تــا آژانس بتواند به طور مؤثر 
فعالیت های راستی آزمایی خود را در ایران از جمله اقدامات نظارتی 
و مراقبتی)C/S(  در مورد مواد و فعالیت های هسته ای در ایران را 
انجام دهد که در نظام راستی آزمایی آژانس منحصر به فرد است.

تفکیک موضوعات در دو گزارش با عناوین فوق به درستی رعایت 

نشده اســت. برخی از موارد مرتبط با برجام در گزارش پادمانی
NPT  تکرار شــده اســت و بالعکس، برخی از موارد مرتبط با 
موضوعــات پادمانی NPT در گزارش برجام دیده می شــود. به 
عنوان مثال، فعالیت های راستی آزمایی و نظارتی مرتبط با ساخت 
سانتریفیوژها، لوله های روتور و بیلوز که در محدوده برجام تعریف 
شده اند، نباید تحت دستور کار موافقت نامه پادمانی NPT گزارش 
شوند.ماده 2 موافقت نامه پادمان جامع )CSA( تصریح می کند: 
“آژانس حق و تعهد خواهد داشت که تضمین کند، مطابق با شرایط 
موافقت نامه یاد شده، در مورد تمام مواد چشمه یا مواد شکافت پذیر 
ویژه در کلیه فعالیت های هسته ای صلح آمیز در داخل قلمرو ایران، 
تحت صلاحیت این کشــور یا تحت کنتــرل آن در هر نقطه، با 
هدف انحصار راستی آزمایی این که چنین موادی به سمت ساخت 
سلاح های هسته ای یا ســایر وسایل انفجاری هسته ای منحرف 
نشــده اند، پادمان اعمال خواهد شد”. بنابراین، هرگونه گسترش 
اقدامات راســتی آزمایی در مورد مواد و فعالیت های غیرهسته ای 
فراتــر از موافقت نامه پادمان جامع )CSA( از نظر حقوقی قابل 
توجیه نیست.به دنبال خروج غیرقانونی آمریکا از برجام و ناتوانی 
اتحادیه اروپا و ســه کشور اروپایی آلمان و فرانسه و انگلستان در 
اجرای تعهدات خود، ایران بر اساس بندهای 2۶ و 3۶ برجام، تمام 
اقدامات شفاف ساز داوطلبانه فراتر از موافقت نامه پادمان جامع خود 
از جمله اجرای کد اصلاحی 1/3 شده )همان طوری که در بند ۶5 
پیوست I برجام مشخص شده است( را متوقف کرد.نامه اخیر سه 
کشور اروپایی آلمان و فرانسه و انگلستان به رئیس شورای امنیت 
در 14 نوامبر 2023، با بستن چشم بر علت اصلی وضعیت فعلی 
پیرامون برجام، عمداً اطلاعات نادرســتی در مورد تعهدات ایران 
ذیل برجام و برنامه صلح آمیز هسته ای آن منتشر می کند. تصمیم 
ایران برای توقف اجرای تعهدات خود تحت برجام کاملاً مطابق با 
حقوق ذاتی آن طبق بندهای 2۶ و 3۶ برجام و در پاسخ به خروج 
غیرقانونی آمریکا از برجام، همراه با ناتوانی سه کشور اروپایی آلمان 
و فرانسه و انگلستان در پایبندی به تعهدات خود بود. این واقعیت 
آشکار به هیچ وجه نمی تواند مبنایی برای سه کشور اروپایی آلمان 
و فرانسه و انگلستان برای خودداری از انجام تعهدات خود باشد. 
تصمیم سه کشــور اروپایی آلمان و فرانسه و انگلستان مبنی بر 
خودداری از انجام تعهدات لغــو تحریم های خود که در بند 20 
ضمیمه V برجام در روز انتقال )18 اکتبر 2023( مشخص شده 
است، اقدامی غیرقانونی و یکی دیگر از مصادیق صریح عدم انجام 
قابل توجه تعهــدات آن ها در تخطی از برجام و قطعنامه 2231 

شورای امنیت سازمان ملل متحد بود.
در مــورد موضوع مربوط به اصطلاحــاً دو مکان، باید تأکید کرد 
که منشأ موضوع به ادعاهایی برمی گردد که عمدتاً توسط طرف 
ثالث بد نیت، یعنی رژیم اســرائیل مطرح شده است، که تعهدی 
به هیچ یک از اســناد کشــتار جمعی از جمله بــه ویژه معاهده 
منع گسترش سلاح های هسته ای )NPT( ندارد و مکرراً تأسیسات 
هسته ای ایران و تأسیسات اختصاص داده شده به اهداف صلح آمیز 
را تهدید به حمله کرده اســت که برخلاف قطعنامه های متعدد 

شورای امنیت از جمله به ویژه قطعنامه های شماره 407، 1983؛ 
444، 1985؛ 475، 1987 و 939، 1990 اســت که هیچ کدام 
مورد احترام این رژیم قرار نگرفته اســت. این رژیم آنقدر گستاخ 
بوده که اخیراً ایران را به حمله اتمی تهدید کرده اســت. نتانیاهو 
طی بیانیه ای که به صورت زنده در سراسر جهان پخش شد گفت: 
“ایران باید با یک تهدید هسته ای معتبر روبرو شود” و وزیر میراث 
او نیز گفت: “پرتاب بمب هســته ای یکی از گزینه های حمله به 
حماس خواهد بود”.لازم به ذکر است با توجه به همکاری بیشتر 
با آژانس در سال های اخیر، ایران اقدامات داوطلبانه را در چارچوب 
چندین بیانیه مشترک از جمله بیانیه مشترک 13 اسفند 1401 

)4 مارس 2023( اجرا کرد.
:NPT ب- نظرات در مورد بخش “سابقه” گزارش پادمانی

در بند 2 گزارش پادمانی که بیان می کند: “ارزیابی جامع همه 
اطلاعات در دسترس آژانس مرتبط با پادمان برای اطمینان از 
این که هیچ نشانه ای مبنی بر انحراف مواد هسته ای اعلام شده از 
فعالیت های هسته ای صلح آمیز وجود ندارد، هیچ نشانه ای از تولید 
یا فرآوری مواد هسته ای اعلام نشده در مؤسسات و مکان های 
خارج از مؤسسه  )LOF( و هیچ نشانه ای از مواد و فعالیت های 
هسته ای اعلام  نشده در کشور دارای موافقت نامه پادمان جامع 
وجود ندارد، ضروری اســت”، مشــاهدات زیر بایستی موردر 
گیرند:ارجاع آژانس در زیرنوس 4 گزارش  GOV/5/2023در 
مورد آن دسته از کشورهایی که دارای موافقت نامه پادمان جامع 
)CSA( و پروتکل الحاقی )AP( هستند، همان طوری که در 
گزارش های سالانه اجرای پادمان )SIR(  منعکس شده است، 
قابل اعمال است: “برای اطمینان از این که هیچ نشانه ای از مواد 
یا فعالیت های هسته ای اعلام نشده در یک کشور وجود ندارد، 
آژانس باید ارزیابی سازگاری برنامه هسته ای اعلام شده کشور 
با نتایج فعالیت های راستی آزمایی آژانس تحت موافقت نامه های 
پادمانی مربوطه و پروتکل های الحاقی... را انجام دهد”.این یک 
نگرانی جدی اســت که موضوع مذکور توسط آژانس در مورد 
ایران اعمال می شــود. آژانس در چند مورد موضع متفاوتی را 
اتخاذ کرده اســت که با مطالب یاد شده مطابقت ندارد. چنین 
رویکردی با در نظر گرفتن مفاد و روح مطالب مذکور نه قانونی 
است و نه از نظر حرفه ای موجه است.مدیرکل در مناسبت های 
مختلفی در گزارش خود با اســتفاده از کلماتی مانند “نگرانی 
جدی/عمیق/قابل توجه” که عینی، حرفه ای نیست و توجیه فنی 
ندارد بلکه رویکردی سیاسی است که باید از آن اجتناب می شد، 

اظهار نظر کرده است. 
ادامه در صفحه 5

دیپلمات های غربی می گویند؛ تمایلی به تحریک تهران ندارند

مصلحت اندیشی غرب درقبال ایران
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